
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 611 del 21/12/2022

Oggetto:  SERVIZIO  DI  PREPARAZIONE,  CONFEZIONAMENTO  PASTI  CALDI
MONOPORZIONATI  E  CONSEGNA  PRESSO  LE  SEDI  TERRITORIALI  DEL
CONSORZIO  IRIS  –  DURATA  26   MESI    -  CIG  9470995053  PROCEDURA
APERTA- AFFIDAMENTO ALLA DITTA RISTORO BIELLESE

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la  deliberazione n.4  adottata dal  Consiglio  di  Amministrazione in  data  31.01.2022,  ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024.

DATO ATTO che:

- con determinazione n.491 del 08/11/2022 si è provveduto  a indire una procedura aperta attraverso
la piattaforma Tuttogare per l’affidamento della fornitura di pasti caldi monoporzionati presso le
sedi territoriali del Consorzio IRIS;

VISTO il  verbale  a  cura  del  RUP,  dott.ssa  Chiara  Steila,  datato  11.04.2022,  di  verifica  della
correttezza e della completezza della documentazione amministrativa presentata  dall’unica ditta
partecipante alla gara, ditta  RISTORO BIELLESE DI CUDA G. E C. SNC -e di ammissione
alla fase di gara successiva, conservato agli atti d’Ufficio;

RITENUTO, vista la presenza di una sola offerta, di non procedere alla nomina della Commissione
giudicatrice bensì di svolgere le operazioni di gara in forma semplificata, come previsto dall’art. 21
del Disciplinare di Gara;

VISTI i verbali di gara, valutata l’idoneità dell’offerta e la proposta di aggiudicazione alla ditta
RISTORO BIELLESE DI CUDA G. E C. SNC.;

PRESO ATTO che:

• ai  sensi  dell’art.  33,  comma 1,  del  D.Lgs  n°  50/2016 la  proposta  di  aggiudicazione  è
soggetta  ad  approvazione  dell’organo  competente  secondo  l’ordinamento  delle
amministrazioni aggiudicatrici;

• ai sensi dell’art.  32, comma 7, del  medesimo D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione  diverrà
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RILEVATO che è stata effettuata la comprova dei seguenti requisti:

• capacità economica e finanziaria;

• capacità tecnica e professionale;

che derivano dal pregresso svolgimento di Servizio analogo;

DATO ATTO che  sono  in  corso  le  verifiche  di  cui  all'art.  80  del  d.  lgs.  50/2016,  come  da
indicazioni previste nelle linee guida n. 4 emanate dall'autorità nazionale anticorruzione - ANAC -
approvate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i.";

CONSIDERATO che  ai sensi dell’art.8 comma 1 lettera a del D.L. 76/2020, è sempre autorizzata 



l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more delle verifiche dei requisiti;

DATO ATTO che, ai sensi delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i. la stipula del contratto
è  subordinata  all’esito  delle  verifiche,  da parte  dell’operatore  economico  affidatario,  circa  il
possesso dei requisiti generali e speciali;

VISTI i documenti di gara approvati con  determinazione n.128 del 22/03/2022 ;

RITENUTO, data la natura del servizio, che non può essere interrotto, di procedere nelle more della
verifica dei requisiti e della stipula del contratto, all’aggiudicazione alla Ditta RISTORO BIELLESE
DI CUDA G. E C. SNC – CF.01241460029 , con avvio del servizio, ai sensi dell’art.8 comma 1
lettera a del D.L. 76/2020, in data 01.01.2023;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011);

il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

lo statuto del Consorzio;

il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA

1. di approvare  i  verbali  di  gara per  l'affidamento  del  servizio di  fornitura di pasti caldi
monoporzionati presso le sedi territoriali del Consorzio IRIS per 26 mesi, conservati agli
atti  d'Ufficio,  con  i  quali  viene  proposta  per  l'aggiudicazione  la Ditta RISTORO
BIELLESE DI CUDA G. E C. SNC – CF.01241460029;

2. di aggiudicare  la gara in oggetto indicata alla Ditta RISTORO BIELLESE DI CUDA G. E
C.  SNC –  CF.01241460029 alle  condizioni  di  cui  ai  documenti  di  gara  approvati  con
determinazione n.491 del 08/11/2022 nonché dell’offerta tecnico-economica presentata in
sede di gara, il cui valore economico risulta essere il seguente: €  5,20  IVA esclusa;

3. di fissare l’avvio del servizio, ai sensi dell’art.8 comma 1 lettera a del D.L. 76/2020, alla data
del 01.01.2023;

4. di  dare  atto  che  ai  sensi  delle  Linee  Guida A.N.A.C.  n.  4/2016 e  s.m.i.  la  stipula del
contratto,  è  subordinata all’esito  delle  verifiche, da  parte  dell’operatore  economico
affidatario, circa il possesso dei requisiti generali e speciali;

5. di dare incarico agli uffici di provvedere agli adempimenti successivi;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.



1199.

BIELLA , 21/12/2022 Il Responsabile del Servizio

 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


